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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je navrhnout a posoudit ocelovou konstrukci pětipatrové
administrativní budovy uložené na železobetonovou suterénní konstrukci. Půdorys má oválný
tvar a jeho rozměry jsou 41,88 x 15,32 m, konstrukční výška patra je 3,6 m; lokalita stavby
Praha. Konstrukce je navržena jako ocelový skelet s celkovou výškou 21,72 m. Stropní
konstrukce je stropnicová, se spřaženou ŽB deskou. Prostorovou tuhost zajišťují příčná a
podélná svislá příhradová ztužení na výšku budovy s tuhými stropními deskami a dále ŽB jádro
schodiště. Fasáda je tvořena lehkým obvodovým pláštěm. Podrobný návrh všech
konstrukčních častí je řešen ve statickém výpočtu. Pro daný návrh je též zpracována výkresová
dokumentace a technická zpráva.

Klíčová slova

Ocelová konstrukce, skelet, příhradové ztužení, oválný půdorys, ŽB jádro, lehký obvodový
plášť.

Abstract

The aim of this master thesis is to design and assess the steel structure of the five-storey
administrative building, which is supported by reinforced concrete basement. The building has
an oval plan with dimensions of 41,88 x 15,32 m, the story height of 3,6 m; the structure is
located in Prague. The structure is designed as a skeleton steel framing system with the total
frame height of 21,72 m. The floor structure is a composite steel and concrete system of
primary and secondary beams with reinforced concrete slab. Spatial rigidity of the structure
is provided by transverse and longitudinal vertical truss bracing along the whole building
height with rigid floor slab and reinforced concrete shear core encasing the staircase. The
facade is created by a curtain wall. Design of the structural elements is solved in the detail
calculations. The project is accompanied by drawing documentation and technical report.
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curtain wall.
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1 Popis a parametry navrhované konstrukce

V této časti bude proveden návrh a podrobný statický výpočet hlavních nosných prvků
ocelového skeletu administrativní budovy. Pětipatrová konstrukce má oválný půdorys.
Zavětrování a zajištění prostorové tuhosti budovy (zejména pro přenos vodorovného
zatížení) je řešeno podélným ztužidlem, příčným ztužidlem a ŽB jádrem. Uvnitř ŽB jádra se
nachází schodiště. Podélná a příčná ztužení jsou příhradová (zavětrovací kříže), příčné je
tvořeno dvěma samostatnými příhradovými věžemi propojenými v každém patře průvlakem
jako kyvným prutem. Navíc v horním patře věže jsou propojeny příhradou tvaru „A“ pro
zvýšení tuhosti ztužení a vytvářející příhradový rám. Konstrukce také disponuje otvorem pro
výtahovou šachtu a otvorem pro vedení TZB. Stropní konstrukce je stropnicová, složená
z průvlaků a stropnic z válcovaných profilů a ŽB desky uložené na trapézovém plechu,
působícím jako ztracené bednění. Fasádu objektu tvoří lehký obvodový plášť (konkrétně
rastrová fasáda zakřiveného tvaru z důvodu oválného tvaru půdorysu). Rastr fasády je tvořen
systémem hliníkových profilů a sklem na světlou výšku kanceláře. V místě místnosti WC tvoří
výplň mezi profily neprůhledné tepelně izolační panely – viz schéma typického podlaží.

Parametry konstrukce:

 Půdorysné rozměry: 41,88 x 15,32 m
 Počet podlaží: 6
 Konstrukční výška patra: 3600 mm
 Minimální světlost: 2700 mm
 Celková výška ocelového skeletu: 21,72 m
 Lokalita stavby: Praha

Obr. 1 – Půdorys typického podlaží
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2 Zatížení
2.1 Provozní zatížení
2.1.1 Kanceláře, chodby, zasedací místnosti, phone box, chill out zóna,

úklidová místnost, zóna open space

 Stálé zatížení
- Podlaha

Vrstva Tloušťka
[mm] gp,k [kN/m3] gp,k [kN/m2]

Instalační – Liapor mix 80 6 0,48
Akustická – kročejová izolace
RIGIFLOOR 4000 30 0,12 0,0036

Separační – DEKSEPAR 0,2 - 0,00185
Roznášecí – betonová mazanina 50 25 1,25
Separační, parotěsnicí – DEKSEPAR 0,2 - 0,00185
Nášlapná – zátěžový koberec čtverce 5,1 - 0,0367
CELKEM 165,5 - 1,774

Tab. 1 – vlastní tíha podlahy (kancelář)

- ŽB stropní deska

Jako ztracené bednění pro stropní desku bude použit TR 50/250/1,00 (odhad). Celková výška
desky zvolena 130 mm (> 120 mm vyžadované obvykle z hlediska požární odolnosti).
Srovnávací výška desky:

hୱ୰ = 81,5 + 48,5 ∙
ହସାଷ଴,ହ

ଶହ଴
= 97,893 mm

gžୠ,୩ = 25 kN/mଷ ; gžୠ,୩ = 25 ∙ ቀ
ଽ଻,଼ଽଷ

ଵ଴଴଴
ቁ = 2,447 kN/mଶ

- Trapézový plech

Uvažujeme odhadem TR 50/250/1,00, bude posouzen později.

Obr. 2 – TR 50/250

Vlastní tíha trapézového plechu g୲୰,୩ = 0,101 kN/mଶ.

- Zařízení TZB
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Uvažovaná vlastní tíha zařízení TZB (uchycené k trapézovému plechu v prostoru mezi
plechem a podhledem) g୲୸ୠ,୩ = 0,5 kN/mଶ.

- Podhled

Bude použit konstrukční systém Knauf – ocelová spodní konstrukce UA/CD, který umožňuje
použití větších roztečí zavěšovacích prvků a dostatečný prostor pro vedení instalace
v prostoru nad podhledem.

Uvažovaná vlastní tíha g୩୬ୟ୳୤,୩ = 0,5 kN/mଶ.

- Stálé zatížení celkem

gstrop,k [kN/m2] γG [ - ] gstrop,d [kN/m2]
5,322 1,35 7,185

Tab. 2 – stálé zatížení stropu (kancelář)

 Proměnné zatížení
- Příčky

Příčky výše uvedených prostorů budou dvou typů: sádrokartonové a skleněné – viz schéma
typického podlaží. Příčky jsou přemístitelné.

Sádrokartonové příčky mají tloušťku 120 mm (v místech ztužení 200 až 260 mm, vlastní tíha
se předpokládá ekvivalentní jako u 120 mm) a skládají se z 2x SDK deska tl. 12,5 mm a 1x
izolace DEKWOOL tl. 80 mm.

Vrstva Tloušťka [mm] Výška [mm] qsdk,k [kN/m3] qsdk,k [kN/m]
SDK deska 25 2750 7,5 0,516
Izolace DEKWOOL 80 2750 0,145 0,032
CELKEM - - - 0,548

Tab. 3 – vlastní tíha SDK příčky

Skleněné příčky jsou jednoduché (jednovrstvé), drženy hliníkovým nosným rámem. Sklo má
tloušťku 12 mm.

qୱ୩୪୭,୩ = 25 kN mଷ⁄ ; hୱ୩୪୭ = 2750 mm ; t = 12 mm

qୱ୩୪୭,୩ = 25 × (2750 1000⁄ ) × (12 1000⁄ ) = 0,825 kN/m

Stropní konstrukce umožňuje příčné roznášení zatížení. Podle ČSN EN 1991-1-1 lze uvažovat
vlastní tíhu přemístitelných příček jako ekvivalentní rovnoměrné plošné zatížení přidané
k užitnému zatížení. Vlastní tíha obou typů použitých příček je menší než 1 kN/m. Náhradní
rovnoměrné zatížení od přemístitelných příček se bude uvažovat q୮říč୩ୟ,୩ = 0,5 kN mଶ.⁄

- Užitné zatížení

Uvažujeme užitnou kategorii B – kancelářské plochy (doporučena hodnota).
q୳ž୧୲୬é,୩ = 3,0 kN mଶ.⁄
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- Proměnné zatížení celkem

qstrop,k [kN/m2] γQ [ - ] qstrop,d [kN/m2]
3,5 1,50 5,25

Tab. 4 – proměnné zatížení stropu (kancelář)

 Zatížení celkem

gstrop,k 5,322
qstrop,k 3,5

(g + q)strop,k 8,822
gstrop,d 7,185
qstrop,d 5,25

(g + q)strop,d 12,435
Tab. 5 – zatížení stropu celkem (kancelář) [kN/m2]

2.1.2 Sklad

Jedná se o místnost č. 2.17 – sklad. Tento prostor bude používán jako archiv pro dokumenty
a zároveň pro zásoby kancelářských potřeb, papíru, rolí pro plotr atd.

 Stálé zatížení


[…]


2,8eଶ

d଴
− 1,7

2,5
ቍ = min ቌ

2,8 ∙ 40
22

− 1,7

2,5
ቍ = 2,5

αୠ = min

⎝

⎜
⎛

eଵ (3d଴)⁄

(pଵ (3d଴⁄ )) − 0,25

f୳ୠ f୳୩⁄
1 ⎠

⎟
⎞

= min

⎝

⎜
⎛

50 (3 ∙ 22)⁄

(70 (3 ∙ 22⁄ )) − 0,25

600 360⁄
1 ⎠

⎟
⎞

= 0,758

Únosnost v otlačení pro 1 šroub:

Fୠ,ୖୢ,ଵ = kଵαୠf୳୩d t γ୑ଶ⁄ = 2,5 ∙ 0,758 ∙ 360 ∙ 20 ∙ 15 1,25⁄ = 163 636 N = 163,636 kN

Únosnost v otlačení všech šroubů:

Fୠ,ୖୢ = Fୠ,ୖୢ,ଵ ∙ 4 = 163,636 ∙ 4 = 654,545 kN > N୉ୢ = 504,7 kN →

→ 𝐎𝐊, 𝐯𝐲𝐮ž𝐢𝐭í 𝟕𝟕, 𝟏 %

 Návrh a posouzení svařovaného přípoje styčníkového plechu a průvlaku

NÁVRH OBOUSTRANNÝ KOUTOVÝ SVAR a =
6 MM

Namáhaní svaru excentricky umístěného vůči
působení síly v diagonále je:

N୉ୢ,୶ = N୉ୢcosα = 504,7 ∙ cos(51°)

= 317,618 kN

N୉ୢ,୷ = N୉ୢsinα = 504,7 ∙ sin(51°)

= 392,226 kN

Obr. 59

Moment excentricity kolmé síly na rameni ke středu plechu (e = 73,366 mm = 0,073 m):

M୉ୢ = N୉ୢ,୷e = 392,226 ∙ 0,073 = 28,632 kNm

Pro posouzení bude použita zjednodušená metoda:

a = 6 mm − účinná tloušťka svaru

L = 308 mm − účinná délka svaru

β୵ = 0,9 − pro S355 (rozhoduje)

𝜏װ =
N୉ୢ,୶

2aL
=

317,618 ∙ 10ଷ

2 ∙ 6 ∙ 308
= 85,936 MPa

𝜏ୄଵ =
N୉ୢ,୷

2aL
=

392,226 ∙ 10ଷ

2 ∙ 6 ∙ 308
= 106,122 MPa
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𝜏ୄଶ =
M୉ୢ

2
𝑎𝐿ଶ

6

=
28,632 ∙ 10଺

2 ∙
6 ∙ 308ଶ

6

= 150,911 MPa

𝜏ୄ = 𝜏ୄଵ + 𝜏ୄଶ = 257,033 MPa

Musí platit:

ට𝜏װ
ଶ + 𝜏ୄ

ଶ ≤ 𝑓௩௪,ௗ

ඥ85,936ଶ + 257,033ଶ = 271,018 MPa ≤
360

0,9 ∙ 1,25
= 320 MPa → 𝐎𝐊, 𝐯𝐲𝐮ž𝐢𝐭í 𝟖𝟒, 𝟕 %

 Posouzení styčníkového plechu a dvojici přípojných plechů vidlice

Šířky posouzených průřezů vyplývají z obr. 59.

- Styčníkový plech – plný průřez (konzervativně v nejužším místě)

h୮ଵ = 190 mm

t୮ଵ = 15 mm

N୮୪,ୖୢ = h୮ଵt୮ଵ

f୷୩

γ୑଴
= ൬190 ∙ 15 ∙

235

1,0
=൰ 1000 =ൗ 669,75 kN

N୮୪,ୖୢ = 669,75 kN > N୉ୢ = 504,7 kN → 𝐎𝐊, 𝐯𝐲𝐮ž𝐢𝐭í 𝟕𝟓, 𝟒 %

- Styčníkový plech – oslabený průřez

h୬ୣ୲ = h୮ଵ − 2d଴ = 190 − 2 ∙ 22 = 146 mm

t୮ଵ = 15 mm

N୳,ୖୢ = 0,9h୬ୣ୲t୮ଵ

f୳୩

γ୑ଶ
= ൬0,9 ∙ 146 ∙ 15 ∙

360

1,25
=൰ 1000 =ൗ 567,648 kN

N୳,ୖୢ = 567,648 kN > N୉ୢ = 504,7 kN → 𝐎𝐊, 𝐯𝐲𝐮ž𝐢𝐭í 𝟖𝟖, 𝟗 %

- Dvojice přípojných plechů – plný průřez

h୮ଶ = 150 mm

t୮ଶ = 10 mm

N୮୪,ୖୢ = 2h୮ଶt୮ଶ

f୷୩

γ୑଴
= ൬2 ∙ 150 ∙ 10 ∙

235

1,0
=൰ 1000 =ൗ 705 kN

N୮୪,ୖୢ = 705 kN > N୉ୢ = 504,7 kN → 𝐎𝐊, 𝐯𝐲𝐮ž𝐢𝐭í 𝟕𝟏, 𝟔 %

- Dvojice přípojných plechů – oslabený průřez

h୬ୣ୲ = h୮ଶ − 2d଴ = 150 − 2 ∙ 22 = 106 mm

t୮ଶ = 10 mm
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N୳,ୖୢ = 2 ∙ 0,9h୬ୣ୲t୮ଶ

f୳୩

γ୑ଶ
= ൬2 ∙ 0,9 ∙ 106 ∙ 10 ∙

360

1,25
=൰ 1000 =ൗ 686,88 kN

N୳,ୖୢ = 686,88 kN > N୉ୢ = 504,7 kN → 𝐎𝐊, 𝐯𝐲𝐮ž𝐢𝐭í 𝟕𝟑, 𝟓 %
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