Posudek vedoucího diplomové práce:

Diplomant Bc. Albert Zaruba dostal za úkol zpracovat projekt nosné ocelové konstrukce
budovy finanční správy. Zadání obsahovalo oválný půdorys budovy s pěti patry.

Počátečním úkolem bylo dispoziční řešení, kde z několika variant dospěl k optimálnímu
řešení se dvěma podélnými chodbami, vnitřními sloupy ve dvou řadách a komunikačním
železobetonovým jádrem.

K této dispozici navrhl ocelový skelet s uvolněným středním prostorem. Vodorovná zatížení
přebírá zejména železobetonové jádro a dále v příčném směru ocelový příhradový rám a
v podélném směru jednoduchá příhradová věž. Velmi rozsáhlý statický výpočet pokrývá
MSÚ a MSP stropních spřažených ocelobetonových konstrukcí, řešení distribuce
vodorovného zatížení pro statický návrh ocelového ztužení a potřebné posudky detailních
řešení spojů a kotvení sloupů.

Dispoziční výkresy ocelové konstrukce jsou v potřebném rozsahu. Detailní dílenský výkres
obsahuje detaily stropní konstrukce a spodní díl příhradového ztužení. K projektu vypracoval
technickou zprávu, která obsahuje podrobný popis konstrukce, výrobu, montáž a ochranu
proti korozi a požáru.

Diplomant prokázal potřebné znalosti návrhových norem, softwaru pro výpočty i kreslení.
Postup prací diplomant soustavně konzultoval.

Z hlediska vedoucího diplomové práce vysoce hodnotím jeho soustavné nasazení a
pracovitost, velmi dobré znalosti výpočtářské i konstrukční.

Jako vedoucí diplomové práce jej hodnotím známkou:
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